[image: image1.jpg]q]n ﬂ%ﬁﬁkwhﬁ}lﬁ Eﬁﬁiﬁ:

) '

皖校研发〔2017〕5号

关于做好2015级在职研究生

毕业论文工作的通知

各教学点研办、教学指导组、校直属班：
2015级在职研究生毕业论文工作即将开始，为保证此项工作顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、指导教师选聘

1、选聘条件

（1）坚持党校姓党，坚持正确政治方向，热爱党校研究生教育事业。

（2）须为本专业或相关专业的教授、副教授或具有本专业研究生学历的相关实际工作部门中具有高级专业技术职称人员；具有硕士学位的相关专业讲师。（在研究生班无授课任务且年满60周岁，不得指导论文）

（3）有较丰富的教学和科研经验，2015年--2017年4月在省级以上（含省级）报刊发表1篇或市级报刊发表2篇专业学术论文（科研成果原件交研究生部审核），治学严谨，认真负责。

2、工作职责

指导教师在指导研究生毕业论文写作过程中，应与学员保持密切联系，坚持标准，严格要求，保证论文质量。

（1）指导确定论文选题和文献资料查阅范围。

（2）审查开题报告和论文写作提纲。

（3）检查论文写作情况，提出修改意见。

（4）审阅定稿，签写论文指导和能否进行评审的意见。

（5）按照规定的论文指导进度、要求和论文写作格式督促学员按时保质完成论文。

3、聘任程序和管理办法

（1）教学点在规定时间内向研究生部提出遴选名单。所有指导教师均须填写《毕业论文指导教师推荐表》（附表1），教学点统一填写《毕业论文指导教师汇总表》（附表2），于2017年5月30日前上报研究生部权瑾老师，经省委党校研究生部和教学指导组共同审核后复函聘任。
（2）师资不足的教学点由省委党校统一安排师资库教师参与指导。

（3）教师完成论文指导后，须将论文指导意见填写在《毕业论文指导评审答辩情况表》（附表8）上。

（4）各教学点应严格按照选聘条件推荐指导教师，指导组对指导教师的聘任要严格把关，凡前一年指导论文有2/5评审不合格或1/2需修改者（含论文查重），停一年聘任。

二、写作程序和要求
严格审查毕业论文写作资格，研究生须修完规定课程，成绩合格，方可进行论文写作。

1、写作程序

（1）选题。研究生在指导教师指导下于第四学期确定选题，论文选题应符合所学学科范围和专业方向。教学点统一填写《在职研究生毕业论文选题统计表》（附表3），于2017年5月30日前将《毕业论文选题统计表》电子版提交至省委党校研究生部高昆老师（653417672@qq.com）。

（2）开题。研究生于第五学期初向导师提出开题报告（附表7）。开题报告须阐明选题目的、意义、国内外研究现状、资料准备情况及论文框架结构（列出论文1、2、3级标题和主要内容），经导师提出修改意见后，方可撰写论文。

（3）撰写。论文撰写过程中，研究生应与导师保持密切联系，经常向导师汇报论文写作情况，主动征求导师意见；导师应及时了解检查学员论文写作情况并给予精心指导。

（4）相似性检测。论文应于2018年3月底前定稿，各教学点于2018年4月15日前将论文电子版提交至省委党校研究生部（653417672@qq.com）进行相似性检测。对于初检不通过，需要修改的论文，须于2018年4月30日前提交进行复检。

（5）装订。学员将通过检测的论文统一用A4纸打印4份，附上毕业论文封面；填写好《毕业论文指导评审答辩情况表》一式2份，交班主任，以备评审和答辩。

（6）教学点应根据自己的具体情况和省委党校研究生部制定的全省论文评审和答辩时间，列出本教学点毕业论文写作和指导的时间安排细则。

2、写作要求

（1）以马列主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系为指导，坚持党的基本路线，坚持理论与实际相结合。

（2）应有作者自己的见解，对提出的观点和见解做出比较充分的分析和论证。

（3）言之有理，论之有据，逻辑严谨，文字通畅，格式规范（附表5）。

（4）论文字数为 1.5—2万字，论文内容提要不少于500字。

（5）论文所引用经典作家、文献资料和他人的观点均应注明出处和来源。

（6）论文应在教师指导下独立完成，应是本人的研究成果。严禁抄袭他人文章或剽窃他人研究成果，一经核实，该论文评审不予通过。

三、论文评审

1、由省委党校研究生部牵头，成立毕业论文评审组。论文评审在省委党校集中进行，由评审组进行审阅、评议和质疑。有毕业班的教学点按毕业班每专业推荐一名本校教师参加评审组，该教师须是该专业的授课教师或论文指导教师，副高以上职称。各教学点于2018年4月20日前将评审教师推荐名单上报研究生部高昆老师。

2、论文评审时间定于2018年5月中上旬（附表10）。请各教学点按规定时间将全部学员的毕业论文（每人一份）连同《毕业论文指导评审答辩情况表》（每人两份，指导教师签好指导意见，并同意参加评审，否则视为不同意论文参加评审）连同打印好的《毕业论文评审结果登记表》（附表4）一起交研究生部权瑾老师，逾期耽误评审，学员只能参加补评审、补答辩。

3、评审未通过的论文，如因格式不规范或内容需作局部调整的，学员能按评审组的要求在答辩前修改完毕并通过相似性检测，准许参加答辩；如因严重抄袭或文不符题、选题不符合专业要求需要重写、全文文字复制比高于50%，则须重新撰写后参加补评审和缓（补）答辩。

四、论文答辩
1、教学点应成立研究生毕业论文答辩工作领导小组，主要负责同志任组长，并根据研究生专业人数成立若干答辩委员会。每个答辩委员会须由四人组成（至少一名由省委党校委派），一名主席、两名委员、一名秘书。答辩委员会主席、委员原则上由本专业毕业论文指导教师组成（不能既是该研究生的论文指导教师，又是该研究生的论文答辩委员会成员）。答辩工作领导小组和答辩委员会名单请各教学点在送评审论文时上报省委党校研究生部权瑾老师。校本部各专业答辩委名单于2018年5月底前报研究生部高昆老师。

2、答辩委员会职责和论文答辩程序（附表6）

3、答辩时间及缓（补）答辩规定
研究生部统一制定全省2015级的论文评审、答辩时间（附表10）。补评审、缓（补）答辩时间定于2018年9月中旬在省委党校进行，具体事项另行通知。
缓答辩规定。因事、病假不能参加正常答辩的学员，需提前一个月向所在教学点研办提交缓答辩申请，批准后方可参加缓（补）答辩。
补答辩规定。凡正常答辩未通过者，可参加2018年缓（补）答辩；凡总补考成绩不合格者，只能参加2019年缓（补）评审、缓（补）答辩；凡不符合参加当年补答辩条件的学员及补答辩未参加、未通过的学员，只能参加2019年缓（补）答辩。

五、其他事项
1、为规范毕业论文写作的各项工作，应统一使用下发的毕业论文写作和答辩阶段的表格（附表7、8、9）。

2、各教学点应根据分配方案填写《毕业论文指导信息表》（附表11），将学员信息和论文写作进度安排告知指导教师，并将指导教师信息告知学员，让学员自行联系导师。

3、论文答辩结束后10日内，各教学点须将论文成绩优秀学员名单和需参加补答辩学员名单（含往届），即《毕业论文答辩情况统计表》上报研究生部高昆老师，学员毕业论文成绩由各教学点录入。
4、每位教师指导一篇论文指导费为200元，指导费由教学点支付。凡评审不合格的论文，一律要求原指导教师，继续完成指导任务。

5、评审组评审费为100元，由省委党校支付。

6、答辩委3人答辩一篇论文答辩费为150元，秘书费按每答辩一篇论文30元标准支付，两项费用均由教学点解决。 补答辩费用由教学点支付。
中共安徽省委党校研究生部

2017年3月1日
- 1 -
- 1 -